
z  KRAhOWA d n ia . w  LJJTEGO j 8 z i  RGKU ŚRODĘ

—  Z  Kratowa. —-

Na dwudziestym pierwszym Posiedze
niu Seymu Rzeczypospolitej Krakowskiej 
dnia 9 Stycznia 1826 roku.

Reprezentant Ąssessór Seymu Florkie-
wicz Zastępca Prezyduipcego w Kommissyi
Skarbowej wprowadzaigc pod Decyzyg Izby
Piawodawczey Proiekt Senatu umorzenia Jne-
Xigibihow podług ModTikacyi Izby na nowo
iricyowany , oznaymił Opinij. za przyjęciem 
Proiektu.

Po odczytaniu Froiektu Senatu oraz 
Wykazu Kontrybumrów względa^ który Cj» 
umorzenie podatków wniesione.

Izba Prawodawcza Proiekt jednomyślnie 
w Prawo zamieniwszy postanowiła przesłać 
Senatowi z wezwaniem na przy mówienie się 
Reprezentantów HHr: Wodzickiego i Zelin- 
skiego z Assessorem Seymu Soczyńskiego, 
ażeby Senat Rządzący Kontrrbuentów któ
rym zaległość Podatku umorzona uwiadomił.

W dalszym Porządku Działań Seymu 
Reprezentant Assessor Seymu Florkiewicz Na
stępca Prezyduigcego w Kommissyi Ska rbo- 
wey w kontynuacyi Budżetu Wydatków na 
rok 1 >26/27 przedstawił dalsze Tytuły tego 
Budżetu przez Kojunussy? Skarbowy ^urzą
dzone.

Tytuł t ł l .  Koszta Kanttlłarymc Wóy- 
fotf  Mieysklch i Okręgowych p-zyięto jedno
myślnie podług Proiektu Senatu i Komirós 
syi Skarbowey w Summie 39.200 Złp.

Tytuł IV, Sądownictwo podług Proje
ktu Senatu i Opinii Kanimissyi Skarbowey 
przyięty w Summie 143,4000 Złp. z uwagi 
do Pozycyi 119 i 137 w tym wyrażeniu iak 
do Pozycyi 1Ó5.

Tytui V. Uniwersytet.
W Pozycyi 167 Densyi dla. Prosektora 

Anatomii o 500 Złp. przez Senat {do pod
wyższenia proiektow aney.

Kommissya Skarbowa z uwagi, źe Bud 
żel Kommissyi Organiżacyiney Wydział Le
karski 7 Professorami okadzony iest, między 
któremi Dyssektor z pensy g 4000 , Złp. teraz' 
zaś iest 8 Professorów proponowanych i Pro- 
sektór Anatomii Budżetem ni. rok 182ft,T lu - 
staiiowionj z Pensyę 1000 Złp. ta zaś w tym- 
Budżecie do Złp. 1,500 podwyższona , prze
to Komntissya Skarbowa zostawiła Prosekto
ra Anatomii przy pensyi roczney 1,500 Złp.

Po poparciu przez Delegowanego z A- 
kademii Reprezentanta Jankowskiego, Dele
gowanego Senatora Radwan-kiego i Marszał
ka Seymu potrzeby powiększenia płacy dla
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Protektora Anatomii z względu na mozolną 
i  pieprzyięmną iego pracę.

Izba Prawodawcza przystąpiła do sekre
tnego kreskowania, i gdy za zostawieniem 
Prosektora przy dawney płacy 1500 Złp, po
dług opinii Kom: Skarb: okazało się kresek 17 
przeciwko 13 za proiektern Senatu, z większo- 
Sci przeto głosów Marszałek Seymu ogłosił 
pensyą Prosektora w kwocie 1500 Złp.

Co ido Pozycyi gl3 oheymui?cey ZłpoL 
1000 na Fiakra dla Profefsorą Kiiniki Kom- 
mifsya Skarbowa zaproponowała Uwagę: iź 
gdy wszystkie prpdukta staniały , przeto do
starczenie Fiakra przez Licytacyą znaczną o- 
szczędnośc zrzędzi, ile że Profefsor Kliniki, 
ma pewne godziny lekcyL

Reprezentant Jankowski Delegowany z 
Akademii tłómacząc potrzebę Fiakra/ dla Pro- 
fefsora Kliniki, wnosił niemożność ztnniey- 
szenia Pozycyi jako z Igo Budżetu Kontmif- 
syi Organizacyiney wynikaiącey, i ja stoiącę 
Prawo uznaney.

Reprezentant Ąfsefsor Śeymu Soczyński 
pzłonek Kommissyi Skarbowey wyraził, iź 
Pozycja tiię zostaie zmienioną, iedynie dla 
tahności Produktów możność otrzymania fia
kra za mniejszą kwotę nastręcjaiącey, oszczę
dność proiektowaną zostaie.

Dejegowany Senator Radwański będąc 
podobnież za utrzymaniem tey Pozycyi poT 
dług I, Budżetu kommissyi Organizacyiney 
obiaśnił powody towarzyszące potrzebie trzj> 
mania Ekwipażu przez Professora Kliniki, 
Zwłaszcza że Fiakra w kaźdey godzinie nie- 
niógłby znaleść Professór, którego iest Obo
wiązkiem nietyłko na lekcye, ale w każdym 
czasie dla dobra ludzkości czuwać pad cier- 
piącemi.

Reprezentant X. Sołtyk będąc za niety
kalnością Budżetu Kommissyi Organizacyiney 
0iyjadęzył się za utrzymaniem Pozycyi po

dług tego Budżetu.
Reprezentant Kryspin Hrabia Żeliński 

oznaymił, iż nie narusza się Pozycyi Budże
tu, lecz tylko czyni się uwaga , źe dla tan- 
tiości może bydź oszczędność zaprowadzoną.

Reprezentant Czemiński Członek Koin- 
missyi Skarbowey doradzał troskliwość u- 
trzymania Budżatu Kommissyi Organizacyi
ney do wszystkich Tytułów , a przezto zna- 
pzną oszczędność nastręczy się.

Reprezentant Asęessor Seymu Soczyński 
Cąłonek Komraissyj Skarbowey obstaiąc przy 
yiwadze Kommissyi Skarbowey oświadczyły 
iż może się kto znaleść, który za majeyszą 
kwotę na każdą potrzebę Professora Kliniki 
przyimię obowiązek dostarczania Fiakra, a 
tak przy zaradzeniu Potrzebie ludzkości , bę
dzie zarazem i oszczędność zaprowadzaną, 

Izbą Prawodawcza przyjęła przeto ie- 
dnomyślnie proponowaną przez Kommissyrą 
Skarbową uwagę do Pozycyi. 213,

Co do Pozycyy obey muących Emerytu
ry dla Professorów Kommissya Skarbowa za- 
proponovyałą zmniejszenie o 2000 Złp. z 
ppwodu ubycia Emerytury prZez X, Włyń* 
skiego pobieranej,

Reprezentant Jankowski delegowany ? 
Akademii z Statutu urządzającego Uniwersy
tet wnosił niemożność zmniejszenia kwoty 
na Emerytury dla Professorów w Ogóle do 
Złp. 30,000 oznaczoney, i żądał ażeby kwo
ta z ustałey Emerytury pozostała na oszczę
dność Akademii, dla użycia vv razie zdarze
nia Potrzeby Emerytury dla Professora , któ- 
pnby w 30,000 Złp. nieznalazł funpuszu.

Reprezentant Assessor Seymu Soczyński 
Członek Kommissyi Skarbowey , oznaymił, 
iż Kommissya Skarbowa nie widząc na teraj 
potrzeby na Emeryturę powyższey kwoty , 
odięła takową , to iednak nieubłiźa prawpgi 
Akademii żądania Emerytury do uzupełnję-
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»ia 30,000 Złp. na wypadek zdarzony, w
izym  R e p r e z e n t a c ja  dała iuż dowody swych 
dla Emerytów Względów, gdyż nawet nad 
kwotę Statutem Akademickim oznaczony ż 
funduszu ogólnego robiła dodatki do Eme
rytury ,  iak to  względnie Professora Astrono
mii P. Łęskiego doświadczonym zostało.

Izba Prawodawcza postanowiła przeto 
jednomyślnie podług Opinii Kommissyi Skar- 
bowey na Emerytury Pnfessorów 28,000 Złp,

Co do Pozyr.yi 241 na chędożenie Ro- 
tniuów w Domach Akademickich , Kommis- 
sy& Skarbowa nie przyięła podwyżki o Złp. 
50 , a to z powodu nieudowodnioney potrze" 
by przez Rektora.

Delegowany Senator Radwański tłuma
czył potrzebę z powodu powiększoney liczby 
kominów w Gmachu Ogrodu Botanicznego.

Reprezentant Assessor Seymu Soczyński 
Ożnaymił, i i  Ogród Botaniczny maiyc ozna
czony kwotę Złp. 8000 z tey winien pono
sić koszt kominiarzy.

Delegowany Senator Radwański oznay- 
rnion>y kwoty znayduiąc przeznaczenie wy” 
łycznie w względzie botanicznym Ogrodu, 
obstawał przy powiększeniu proiektowanym 
przez Senat j gdy niebyło iednomyśiności 
przedsięwzięta zostało sekretne kreskowanie 
przez skutek którego gdy za Proiektem Kom
missyi Skarbowey okazało się kresek 17prze- 
ciwko 13 za proiektem Senatu, Marszałek 
z większości ogłosił pozycvy 241 w Kwocie 
350 Złp.

Co d ■ Poz-fcyi 260 dla Nauczyciela z 
rozkładu Nauk w Liceum Stey Barbary po
trzebnego, Komniissya Skarbowa zapropono
wała zmniejszony Pensyy w kwocie Złp, 1000 
z powodu , iż na Budżecie Kommissyi Orga
nizacyjnej Nauczyciel ma Pensyy 1000 Złp. 
a tak z tyż Pensyy utrzymuid się, ztem do- 
łtóetuem, ażrby w razie potrzeby do Zastę

pstwa ProfeSsordw w Liceum Stey Anny tt* 
żywany był.

Izba Prawodawcza podług opinii Kom
missyi Skarbowej przyięła iednomiyślnie po- 
2ycyiy 260.

Co do Pozycyi 263. Na szkołę Płci Zeó- 
skiey u S. Jana Kommissyia Skarbowa prze
znaczając Złp. 13,630 podług proiektu Sena
tu dodała Uwaga Salvo calculo, ażeby rachu
nek zdawany był Senatowi Kzydzycemu, a na
stępnie Reprezentacyi produkowany wraz % 
rachunkiem Uniwersyteckim.

Reprezentant X. Łańcucki niebędye prze- , 
ciw proponowanemu rachunkowi,uznawał nie
właściwym ażeby przypominać takowe Se
natowi , któren swey atrybucyi uźywaigo 
wchodzi w Adnrinistracyiy szkoły S. Jana.

Reprezentant Czermiński Członek Kom- 
missyi Skarbowey tłumaczyć opiniiy Kommis
syi, ożnaymił: iż Izba Prawodawcza maiyc 
obowiązek z Konstytucji wchodzenia w ra
chunki Senatu nie może bydź pozbawiony 
prawa źydania także rachunków szkoły Sgo 
Jana Senatowi do składania proponowanych.

Reprezentant X. Łańcucki urzydzenie 
szkoły płci Żeńskiey u S. Jana obiaśniaiyc , 
wyraził: iż Zgromadzenie Panien S. Jana z 
instytueyi swey poczytkowey maiyc tylko o- 
bowiyzek uczenia sierot, zwroeiło itawagę by
łego Ces: Król: rzydu Austryiackiego na po
trzebę uposażenia z konieczności utworzenia 
przy tymże Zgromadzeniu z powołania do na
uk usposobionemu szkoły płci Żeńskiey, dla 
czego rząd Austryiacki wchodzyc w ugodę z 
klasztorami S. Jędrka, Norbertanek na Zwie
rzyńcu i Zgromadzeniem Panien Sgcr Jang, 
pierwszym dwom Klasztorom iako zamożnym 
w funduszach powierzył instrukcjiy płci Zeń- 
skiey, Zgromadzeniu Sgo Jana wyznaczył z 
Skarbu publicznego Kompetencyiy,, z którey 
w e  tylko potrzeby nauk załatwiać, ale u i

W
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i  utrzymanie powiększonego na cel nauk 
Gmachu zaradzać zmuszone , zwłaszcza źe 
własny fundusz 3000 £łp. nieczyniący , przy 
pracy rąk* członków Zgromadzenia potrzebom 
onegóź odpowiedzieć niezdoła; w tym stanie 
Zgromadzenie Panien S. Jana poświęcając się 
instrukcyi 200 przeszło uczennic , zostąie pod 
dozorem Wielkiey Rady Uniwersytetu, a oraz 
iSenatu, troskliwość zaś tych Władz wchodząc 
XV zadosyć uczynienie etatu dla tey szkoły prze
inaczonego, stawia dostateczny rękoymią na
leżnego użycia przeznacząiącey się Budżetem 
kwoty.

Izba Prawodawcza przyięła przeto po- 
zycyią 263 iednomyślnie podług opinii Kotn- 
jflissyi Skarbowey.

Co do pozycyi 271 i 272. Wydatek na 
Węgle i Drzewo , podług opinii Kommissyi 
Skarbowey przyięto Saluo talcuio

Co do Pozycyi 273. Podług opinii Kom- 
rnissyi Skarbowey odtrącona została kwota Złp, 
364 za kwatery dvyóch Podporuczników vv 
koszarach > effekta zaś wszel
kie i potrzeby dla Milicyj w nabyciu licytą- 
ęyi poddape, (

Co do Pozycyi 27J i 278. Podług opinii 
Ęnrnmissyi Skarbowey zwraca się uwaga Ser 
natu na traktat dodatkowy art: XVI i rozpo
rządzenia Kommissyi Organizacyinęy przy Bud
żecie 1 drukowanym na karcie 30 umieszczone, 

Co do P o z y c y i  296 i 30Ó, Podług opinii 
JCommissyi SJcarbowey rekwizyty i potrzeby 
syszęlkip dla więźniów licytaęyi poddane.

Co do Pozycyi 301. Na restaurącyiy Bijr- 
Pjf Smieszkowskiey podłąg opinii Kommissyi 
Skarbęwey projektowane przez Seną.t 7000 
JZłp. przyiętę , lecz ipaią bydż z oszczędności 
Akademickich zaspokojone.

Co do Pozycyi 304. Podług opinii Kojn- 
jmissyi Skarbowey przyięto Złp. 11,000 na u- 
j^ręzęgj.e ^ia^tacyi Nowej do Grodzkiej

Bramy wraz z otynkowaniem klasztoru Gródek*
dodaiyc jź z tego funduszu Plantacyie maiy 
bydż i wedle Zamku ukończone.

Co do Pozycyi 310. Na reparacyią Bra
my Flory ańskięy przyięto opiniią Kommissyi 
Skarbowey, ażeby się wstrzymać z przyję
ciem proponowanego wy datku Złp. 5000, aź 
do dccyzyi zburzenia, lub .odbudowania Bra
my , w spodziewaniu iż środki zapobiegające 
nieszczęściu przedsięwziętę będę.

Co do Pozycyi 314. Przyięto opiniią 
Kommissyi Skarbowey ustanowienia Kommi” 
tetu Okręgowo-Ekonomicznego, i oddanie w 
nadzór tych budowli.

Co do Pozycyi 317. Przyięto podług o- 
pinii Kommissyi Skarbowey uwagę zastrzega
jącą zwrot z właściwego funduszu Rogatko
wego wraz z procentem od wypoźyczoney 
summy,

pozyryia 3?8. Podług opinii Kommis
syi Skarbowey Salon calcuio przyjęta,

Co do Pozycyi 336. Obejmuiącey kwo
tę Złp. 54,000 na ąlęwiacyie w dochodach 
stałych z przyczyn zbytney taniości produ
któw, pożaru, zalewu wod, gradobicia, ia^o 
też w podatku Osobistym, Izba Prawodawcza 
przyięła uwagę Kornmissyi Skarbowey , azęby 
Włościani.e z wyrachowania dnia roboczego 
czynsz ustanowiony wypłacali w czwartej 
części pracą rąk swoich do publicznych robót 
użytą, chociażby im dzień każdy z podwyż
ką trzeciey części w tych robotach nad wy
rachowanie był przyjmowany, albo aby Se
nat Rządzący proiektuiąc Budżet następney 
Reprezentacyi przedstawił fundusz wyro umy
wający summie 1J 4 części ulgi Włościa
nom i i tych za tę summę do publicznych 
rgjbht za gotową zapłatą dzienną wyrównywa- 
iącą tey ilości, iaka w czyńszu iest rachowa
ną najm ował; przez co daiąc mieysce ?a- 
jcofckowi postawi ich vy możności wypłacania
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się bez źadney ulgi; teraz nietnaipc zarob
ków naymuię się o trzecię, lub czwartę część 
taniey za dzień iak na czynsz maię poracho
wany, a ieszcze im i na takich zarobkach z 
Widoczny ich stiatę brakuic. — ^Vit?czystym 
dzierżawcom słusznie się ulga 1/4 części na
leży przy tak zniźoney cenie zboża, na wy
nagrodzenie naymu do upratyy gruntów fol
warcznych, i robót rzemieślniczych, tudzież 
wydatków, i nakładów gospodarskich nieule- 
gaićicych dotęd zniżeniu ceny.

Reprezentant Czapski przymówił się, 
ażeby obok uwag Kommissyi Skarbowey, ie- 
go także uwagi nad należnością ulgi dla Wło
ścian usamowolnionych były Senatowi udzie
lone, co Izba Prawodawcza postanowiła.

Co da Pozycyi 337. Podług opinii Kom- 
miśsyi Skarbowey Jprzyięto uwagę, iak do 
pozycyi 62 względem Chirurga w Obwodzie 
Mogilskim , któremu szczepienie Ospyr kro- 
wiey vv 3ch Gminach naznacza się z zwykłg 
opłatę.

Do Pozycyi 339. Podług opinii Kom
missyi Skarbowey przyjęta uwaga wezwania 
Senatu n przyspieszenie dzieła usamowolnie- 
nia Włościan , przez Odezwę i skuteczne 
środki przedsięwzięśc się maięce z odwoła
niem się do uwagi przy Budżecie z r. 1825/26 
pod. pozycyię 330.

Pozycyią 351. Podług opinii Kommissyi 
Skarbowey nieprzyjęta z uwagi zapadłey u- 
chwały Reprezentacyiney w r. 1825/26.

Pozycyia 354. Podług opinii Kommissyi 
Skarbowey zostawia się antelineam do zapła
cenia reszty za lat 9 na Lokal Sgdu Pokoiu 
Chrzanowskiego z fupduszu na wydatki nie
przewidziane przeznaczonego , skoro Pan Ga- 
wełkjewicz Pisarz Sędu Pokoiu udowodni Se
natowi Rzędzęcepru, iź oddzielnie dla siebie 
naymował mieszkanie.

„fjfl Pozycyie 356,. 356 i 3o7. Podług o

pinii .Kommissyi Skarbowey przyięto ogółem 
6000 Złp.

Pozycylu 366. Podług opinii Kommissyi 
Skarbotrey nieprzyięta z uwagi nieprzekonania 
o potrzebie remuneracyi, o którey sama Re- 
prezentacyia ma prawo stanowić.

W Pozycyi 371. Podług opinii Kommis
syi Skarbowey przyięto uwagę Salvo cnlculo.

W ' tym przeto porzędku Izba Prawoda
wcza przeszedłszy Tytułami Budżet wyda
tków funduszu ogolnego kraiu Rzeezypospo- 
litey Krakowskiey na rok etatowy 1826/27 
postanowiła takowy następnie:

Tytuł I. Pensyie Senatu i Emerytury 
Złp. . . 272,177.

Tytuł II. Potrzeby kancellaryine i opał 
Senatu . 17,976 gr. 6.

Tytuł UL Koszta kancellaryine 28 W ój
tów Złp. . . 39,200.

Tytuł IV. Sadownictwo Złp. 143,4000.
Tytuł V. Uniwersytet Złp. 418,308 gr.15

- Tytuł VI. Koszta opału dla Uniwersyte
tu Złp. . . 6936.

Tytuł VII. Milicyia i Zandarmeryia
Złp. . • 160,455 gr. 9.

Tytuł VIII.Kompetencye Złp.33,226g .ll
TytułIX. Instytuta dobroczynności

Złp. . . ' 74,525.
Tytuł X. Więzienia kryminalne i Policyi- 

ne Złp. ,. 39,670 gr. 26.
Tytuł XI. Bpdowle narodowe złp. 104,600
Tytuł XII. Czyszczenie j ośwjecenłe mia

sta lampami Złp, 24,054.
Tytuł XIII. Ogólne potrzeby kraiowe 

Złp. 113,953.gr. 11.
Tytuł XIV. Administracyiadochodow nie.

stały ch Złp. 35,946 gr. 16"
Tytuł XV. Extraordynarya .

Złp. • 17,293 gr. 21.
Tytuł XVI. Ulga w podatkach i koszt n- 

irzymania Koromissyi wy«
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robków Złp. » 90,740. Mości Wielkiego Xięcia Alexandra Następcy

Ogółem wydatek na 
rok etatowy 1826/27 Iz- 

, ba Prawodawcza przyję
ła wSummie Złp. . . 1,592,462 gr. 26. 

Reprezentant Łącki przymówił się o 
wyjednanie odpowiedzi Senatu na jego wnie
sienie, co do wynagrodzenia Lokalu dla Są- 
du pokoiu Okręgu Chrzanowskiego przez Pi
sarza tegoż Sądu zastąpione, względnie które
go wynagrodzenia tenże Pisarz złożył Senato
wi wymagane dowody.

Reprezentant Assessor Seymu Soczyński 
zażądał odpowiedzi Senatu na wniesienie ie- 
go co do przeznaczenia funduszu na repara- 
cyią dla XX. Franciszkanów.

Reprezentant Czapski żądał rezolucyi Se
natu na wniesienie, co do urządzenia Loka
lu dla szkół początkowych.

Marszałek Seymu oznaymił zaięcie się 
wyiędnaniem żądanych odpowiedzi od Senatu, 
a następnie odroezył Posiedzenie do dnia nastę
pnego 10 Stycznia 1826 roku na godzinę 11 
kanną.

Leon ChttTalibogowskiy 
Sekretarz Seymowy.

Z  Warszawy d. 14 Lutego.

R O Z K A Z  D Z I E N N Y  
D o  W o j s k a  P o l s k i e g o  

ett Kmitę* ze Giówney dnia 4 Lutego
wr WarsZaitrie 1826 r.

Z *  N a y w y ż s z y m R o z k a z e m .  
Stasaurnie do. Decyzyt Nitytrtsnieyszego 

Cesm zn jmti i Krata-
Otrzy mnie: Szef astmo pał kie.

W jeździć : Jego Cesarzewieowska Mość 
TTiełki Xiężę Alexander Następca Tronu — 
pułku 1 Strzelców konnych, który odtąd 
nosić będzie Imię Jego Cesarzewiczowskiey

Tronu Nro 1.
Naczelny Wódz 

(podpisano) K O N S T A N T Y  
W . X R.

'Zgodno z  Oryginąłem: 
p. t. ob. Podszefa Sztabu Głównego, 

Pułkownik Siemiątkowski,

, Testament ś. p. Ministra Stanu, Stan: 
Staszica zaczyna się od słów następujących : 
”  W Imie Boga. Mocno przekonanym będąc, 
źe głównem przeznaczeniem iest człowieka 
na tey ziemi , aby dobrze czynił ludziom, aby 
czynami całego życia starał się ulepszać los 
swoich bliźnich, los drugich ludzi i aby na
wet usiłował, by dobroczynne iego za życia 
czynów skutki uszczęśliwiały ieszcze pokoje- 

 ̂ nia następne; ku dopełnieniu tego przezna
czenia dążyłem ciągłe przez całe życie mo- 
ie. W  tym jednym zamiarze z stałą, gospo
darną oszczędnością, zbierałem maiątek, któ
ry ninieyszą moią ostatnią wolą stósownie 
iak mi tego prawa dozwalają, rozporządzam. 
Dobra moie dziedziczne miasto Hrubieszów, 
i wszystkie wsie, karczmy, młyny, stawy , 
łasy , folwarki, zgoła wszystko , co całość 
Hrubieszowską składa i iest moią prawą wła
snością, przeznaczam na uszczęśliwienie tey 
włości mieszkańców, uwolniaiąc ich od wszel- 
kiey powinności, danin i pańszczyzny, na
dając im grunta dziedzictwem , pod warun
kiem zawarcia między sobą Towarzystwa Rol
niczego , dla wspólnego ratowania się w nie
szczęściach , stósownie do ustawy temu To
warzystwu przezemnie przepisaney, a od 
wszystkich mieszkańców tey Gminy zgodnie 
przyiętey i iuż przez Nayiaśnieyszego Miło
ściwego Pana łaskawie zatVrieidzoney.,, (Tu 
następują dobroczynne różne zapisy, o któ
rych. iu i różne pisma doniosły; o pochowa-



»iu  zwłok takie sę szczegóły) ” Ciało moie 
ma bydź pochowane na cmentarzu przy Ko
ściele XX. Kamedułów na Bielanach, nie w 
katakumbach, ale ma bydź w tyle Kościoła 
pogrzebane w ziemi. 10,000 zł: Pol: w o- 
bligach hipotecznych skarbowych zapisuię na 
wieczny fundusz Kościoła XX. Kamedułów 
na Bielanach. Pogrzeb mby ma bydź skro
mny nie różniący się od pogrzebu ubogiego 
Chrześciianina.

JO. Xięźę Wrede Feldmarszałek woysk 
K. Króla Jm.ci Bawarskiego, udaięc się dp 
Petersburga dla powinszowania N. Cesarzowi 
Mikołaiuwi wstąpienia pa Tron , przybył yv 
tych dniach dó tpteyszey stolicy , a po kilko
dniowym w niey pobypie dnia wczpraysze- 
go w dalszy udał się drogę,

Z  Petersburga rf„ 19 Stycznia d.K ,
Z Kuryiera Litewskiego.)

Rzeczywisty Radca Stanu Fyikcius, Pre_ 
zes kollegium sprawiedliwości spraw Inflant- 
pkicb i Estońskie!, mianowany Kawalerem or
deru S'. Anny lszey klassy.

Rzeczywisty Radca Stanu Słobodzki , 
pianowany Kawalerem orderu S. Włodzipiie- 
jrza 2giey klassy.

Przez Naywyższe Ukazy do Kantoru 
Pworu pod d- 1 Stycznia, Panny: Elżbieta 
Paszkowna, córka Wielkiego Łowczego, Hra
bianka Alexandra Moden, norka Koniuszego 
Dworu J. C. M. , mianowane Pannami Dwo
ru Nayuaśnieyszych Cesarzowych,

Panna Olga Aledyńska, córka Jenerał - 
Majora , mianowanę Pannę Dworu J. C. M. 
Wielki ey Xiężney Heleny Pawłoyineyr.

W  cięgu tego tygodnia umarli w Peters
burgu : Radca tayny Piotr Demidow, ma-

ięc lat 88, i Łowczy Dworu J. C. M. rangi
3ciey klassy Teodor Xiężę Golicyn.

Dnia 9 b. m. odprawiło się w Cerkwi 
Admiralicyyney nabożeństwo żałobne po zmar
łym Kanclerzu Państwa, Hrabi Rumianco- 
wie , na ktorem wiele znaydowąło się zna
komitych osob i uczonych, opłaknięcych 
zgon tego niezapomnego patiyoty i miłośni
ka nauk. Tegoż dnia wieczorem zwłoki ie- 
go wyprowadzone zostały do Homla, gdzie 
podług woli zmarłego pogrzebione będę.

Z Paryża d. 7 Lutego.

Onegday przyięł Kroi tymczasowe biu
ro izby Deputowanych, które mu przyniesła 
listę kandydatów na Prezesa, J. K. M. mia
nował znowu p, Ravez Prezesem. Tenże na 
Wczoraysyem posiedzeniu obięł urzędowanie 
i dziękował izbie za zaufanie, którym go za
szczyciła, Na tymże posiedzeniu obrana zo
stała kommissyia do ułożenia adressu do Króla.

Dotęd obrachowany kapitał w ivynagro- 
dzepiu Emigrantów wynosi 72 mili: 468,002 
'Fr. a prowizyia 2 millł 174,039 Fr. Liczba 
żędaięcych wpisanemi bydź w wielka xięgę 
wynosi J425.

Nowi ajenci., których rzęd nasz dc po
łudniowcy wysłał Ameryki, i którzy tak wia
domo niemaię urzędowego znaczenia, nazy- 
Waię fię  inspektorami franci lowemi.

Biskupi, upatrujęęy smutek w tern, ca 
się u nas dzieje, pisali listy do Króla. List 
Biskupa orjeanu pod d, 31 Grudnia, iest n»- 
stępuięcey osnowy; "Biskupi, Nayiaśnieyszy 
Panie, ly ubolewaniu si\oini , ndaię się do 
FV. K. Mci Tronu o uzyskanie pociechy i 
wsparcia W głębokiem sw.oim zmartwieniu 
Biskupi Franęuzcy naymniey obawiali się by
cia oskarźonerni iako niebezpieczni dla kreju- 
Na czemźe zasadzą się ich władza, źe ich,tnie. 
nię bydź niehezpitcznemi ? Maię oni bezwęt-
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pienia także swą ambicyią; lecz ta , wyzna- 
ią W. K. M. dąży iedynie do kształcenia do- 
brych Chrześciian, ponieważ prawdziwi Chrze
ścijanie przychylnemi są rządowi Króla. Je
żeli obawiaią ich się dla tey okoliczności, 
tedy wiadomo całey Francyi, źe Biskupi nie- 
mogą byd£ skromnieyszemi, rozsądnieys2emi 
wstrzemieźliwszemi i nawet wiernieyszemi, 
Całem ich dążeniem iest dotrzymanie swey 
przysięgi i miłości dla naylepszego z Kró
lów ; dali tego dowody w najsmutniejszych 
czasach i nigdy się 'nie zmienią. Biskupi 
Francuzcy nie utrzymuią szpiegów, nie ma- 
ią ani Inkwizycji , ani gazet swoich ; nie 
zgromadzaią się i niemówią; iedynyra zwią
zkiem , który ich łączy, iest ich obowiązek; 
postępują na iednostóyney drodze prawdy i 

■ sprawiedliwości : oto iest pobratyństwo Bisku
pów ! Nayiaśnieyszy Panie! Biskupi potrze
bują potęźney opieki JKroIa, i odważaią się 
nawet powiedzieć , iż na nią zasługuią; Kroi 
Chrześcijański winien tę łaskawość sługom 
Religii, którą wyznaie i przez tak wielkie 
przykłady pobożności i cnoty utrzymuie. Bła
gamy Cię, Nayiaśnieyszy Panie, o wyrzecze
nie z wysokości Tronu słowa pociechy i ła
skawości dla Biskupów; słowa sprawiedliwo
ści, które Ęgroźących im zmusi do milcze
nia. Nayiaśnieyszy Panie ! cała Francyia o- 
fczekuie wyrzeczenia takowego słowa z łaska
wością i szlachetnością, ażeby przenikło ser
ca Francuzów. Mam honor, &c.,,

Dnja 4 b. m. umarł tu na piersiowy go- 
fjlczkę Xżę Nariszkin, Ces: Rossyyski Wielki 
Podkomorzy. 1

Dnia 5 przybył tu Ces Austryiacki Po
seł przy haszem Dworze, Hr. Appony.

W  tych dniach wyszedł tu pierwszy nu- 
ene# miesięcznego nowego Katolickiego pisma 
Które Baron Eckstein wydaiet

-----------■ - . . i i - .... . . . . i— «B
Dziennik Konstytucyionista zapewnia , 

iż od zapowiedzenia w mowie Królewskiey 
ustawy, przywracającey prawo dziedzictwa 
pierworodzcństwu, rozchwiało się nieiedno . 
małżeństwo. Do sprzeciwiających się tey ti- 
stawie należą wszystkie będące iuż w stanie 
poyścia za mąż dziewczeny.

. Z Liiuarna rt. \6 ‘ tycznia.

(Z  Dziennika Paryzkiego Konstytucyionista.)

Tuteyszy ajent Baszy Egipskiego, żyd, 
który doziera budowy okrętow dla tego Baszy, 
otrzymał przez przybyły w 10 dniach z Zan- 
te okręt następujące doniesienie: Ibrahim Ba
sza w gniewie z powodu klęsk, które woysko Re_ 
schyd Baszy, chociaż wsparte od 7000 wyboro
wego Egipskiego woyska , w dniu 27 Grudnia 
poniosło , nakłonił Kapitana Baszę do stocze
nia bitwy morskiey. Eskadra Miaulisa nie- 
składała się iak z 26 brygów; postanowiono 
więc dnia 6 Stycznia uderzyć na niego, ale 
iakże się Turcy zadziwili , gdy opływaiąc 
przylądek Papa, postrzegli przed sobą 76 ia - 
glow Greckich. Z tem wszystkiem zawrze 
mieli przewyższającą siłę, ho liczyli 98 wo- 
iennych okrętow, pomiędzy ktoremi dwa li- 
niiowe i 14 fregat. Grecy aa pomocą zrę
cznych swoich ohrotow uzyskawszy wiafr, 
rozpoczęli d. 8 równo z świtem strzelanie. 
Potyczka była nader żywa. Miaulis, które
go okręt rozstrzelany został, ratował się z 
swoim ludem na inny i zatchnął na 
nim swoią banderę. Jedna nieprzyjacielska 
fregata została zapaloną i pomiędzy Turkami 
zrobił się zupełny nieład. Grecy utracili 4 
brygi. .Turkom zostały 3 fregaty zapalone, 
liniiowy okręt utkwił na miałczyznie pod 
Missolongi i 14 woiennych statków dostało 
się w ręcę Greków. Kapitan Basza cofnął 
się pod działa Łepantu,
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OBSERWACYIE METEOROLOGICZNE,
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•— Z Rynkowa. —

Podług naynowszych wiadomości, sła
wny odkrywacz Komet Pons , wynalazł zno
wu iednego Kometę, Dnia 15 i 16 Lutego 
znaydował się w Konslellacyń Eridanus.

Dla miłośników Astronomii, dołączam 
oastępriane iego położenia-

Czas szre: Wzno: pro: Deki: poł: 
r. 1826 Lu: 3. 6 30’ 51 21’ 22 8’

#3. 6 90 54 0 21 0
23. 6 30 57 17 19 43.

W  Krakowie dnia 16 Lutego 1326.
Weissc Dyr: Oba:



Smutny po całym Okręgu Świata rozie- czney Godności, w dniu osiemnastego Luteg#
gaiący się odgłos o zeyściu nieśmiertelne)' r. bieżąc: odprawiło żałobne Nabożeństwo*
pamięci Alexandra I. Cesarza W. R. Króla Msza Święta czytana była w obecnościJJWW.
Polskiego, Protektora Rzpltey Krakowsitiey , Rezydentów Nayiaśnieyszycb trzech tę Krai-
obił się i o mury Przytułku cierpiącej ludz- n,ę protegujących Dworów , oraz} Członkow
Jj.óśui poświęconego , pod Opieką To warty? Towarzystwa Dobroczynności, i licznie zgro-
stwa Dobroczynności W. Miasta Krakowa od madzoney Publiczność, a w ciągu tego Na?
Ośmiu lat istnieiącego. Ten dobroczynny boźeństwa , ubodzy w pobożnych pieniach,
Monarcha, przy ogromie trudów, na uszczę- wdzięczne modły do BOGA zanosili. Rózczu-
śliyyienie Milionów ludu Berłu Swemu po- laiący , a razem pobożne czucia wzbudzaiąey
dległego podiętych, nie przepomn.ał 1 tego wystawiał się widok, gdy 340 w tym Dd-
Ustronia bliźnich, w ubóstwie pogrążonych, mu schronienia umieszczonych Jstot, ręce
a dla Wieku lub Kalectwa niedołężnych, i do Nieba wznosili, pokorne dziękczynię?
w samym iego zawiązku, wspaniałą go upo- nia za Naywyźszą Opatrzność składał . — Po
sażył (ofiarą. W  zamiarze przeto złożenia zakończonym Nabożeństwie JJWW. Rezyden-
hafdu wdzięczności Cieniom Tego witkopom- ci przy towarzyszących Jm Członkach To-
nego Monarchy , Towarzystwo Dobroczyn- warzystwa Dobroczynności i liczney Publi-
ności w skutek uchwały swoiey , w Kaplicy czności raczyli Sale Domu schronienia ubo?
ubogich na Zamku, stósownie do Aktu źa- gich odwiedzić, a w tych znalazłszy czystość,
łoDnego przyozdobioney, przy wystawianiu porządek i spokoyność, uwielhiaiącem uczu-
pod Baldakimem , na boku Ołtarza, Wize cięm dla tego Religijnego Zakładu przeięci 
runku Alexairdra I. Cesarza i Króla, oraz byli
złożeniu na Wezgłovyiu Jnsigniów Monarchi-

N A £  E Y Ś C I E

W I E K O P O M N E G O  n a  y i a ś n i e y s z e g o

a  t .  r .  x  a  x  i )  n  . 1  i

C e s a r z a  W  s z e c i i  R o s s y i j  R r o l a  P o l s k i e g o  ,
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V iv it p ost f(tnęra yirtus. iia ra ti

Do powszechnego ubolewania ,
Niech idą razem moie wzdychania (
Czyż będzie Serce nicsmutne czyie ?

Że już nie żyje.



Do świetnych czynów na Świccie całym, 
Któż Mu wyrówna bydź tak wspaniałym ? 
Mówię to Ludy i wszystkie Kraie,

Głos chwałę daie.

Pomijam dzieła pokoju dane,
Zmienił w pociechę czasy stroskanej 
Uszczęścił z Swoim obca Narody ,

Bez swey nadgrody.
Pomijam ^ronom rzęd ustalony,
Słuszny porzędek Krajom zwiocony,
I Ludom rzeczę co było błoga;

Takę szedł drogę.

Pomijam Polski byłę zagubę,
Umieścił Ję w dzieł Swo ch rachubę , 
Królem Sam stanęł, stworzył istnienie,

Ma ztęd wielbienie.

Wspomnę , co bardziey. do Boga wznosi, 
Gdy dobroczynność wszędy się głosi ;
Takie Cnot zrzódło miał w Swey Osobie, 

W każdego dobie. -

Na i óźne Kraje i Ludów m owy, 
Wyświadczać łaski zawsze gotowy , 
Wsparciem był biednych , szafował dary 

; Niebu Ofiary.
Mimo Majestat Wielkiego Tronu ,
Bliźnim przystępny, miły do zgonu,
W  chlubne przymioty, cały ozdoony, 

Świętym podobny.

Bzucił Świat Ziemski- będęc cnotliwym,
By się też w Niebie widział szczęśliwym ,
I tąip za Ludem wstawiać się będzie.

By jaśniał wszędzie !
Dnia 2t Stycznia

1826 w Krakowie, 'Fade'\£Z AIexy, Karpifflski.

Z Marlryłu fi- 27 Stycznia. ' Gubernatora wyspy Knba , Jenerała Vives ,
t, , i doniesienia Ministrów o wewnętrznem po-Na posiedzeniu d. 24 b. m. Rada stanu . .  .r , , ' . łozemu tey wyspy, i ak dodarę postanowić

w obecności Krpla rozwalała ostatnie pisano
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miała , ażeby wszystkie zdatne woienne okrę
ty do Hawanny posłane były.

W szkole artyleryi w Segowii następił 
bunt ii  f r7.ycza.n0 niech iyie konstytucyia. 
Nie znayduie się w tey szkole iak 60 cliło- 
pcbw niźey lat 16. Hexsztó»»- oddano pod

Dni” 20 i 21 lutegc  1825 rt 
(jena Zbóż różnego gatunku na Targu 

w Ehakbwrj sprzedawanych.

Korzec

W okolicy Alkudi w Andaluzyi pokaza
ła się konna banda, która nazywa się kon- 
■tytucyyuę.

ZŁgr-
2. 

Zł- gr-
3. 

Zł- gf.
4

ZŁ gr.
i i  12 10 15 , 10 — 9 —
7 12 6 15 6 — 5 15
5 — 5 15 5 — 4 12
4 13 4 15 4 12 —  —.
19 — 18 15 17 — 15 —
6 ldl ■o — 5 15 4 ; —
15 U  — 13 — 12 15

Teat r  Narodowy.
' Jutro we Czwartek, dnia 23 b. m , da- 

nę będzie nigdy tu niewystawiona Wielka 
Trajedya w 5 aktach z ir< ncuzkiego: Otello 
Murzyn w Wenecyi.

■ Zyta
■ Jęczmienia
■ Owsa
■ Jagieł
■ Grochu.
■ Rzepaku

l o t e r y i a  k r a i o w a
W 178 Ciągnieniu dnia 22go Lutego r. 

1826 w przytomności Osób od Rzędu do tego 
wyznaczonych , wyciągnięte z koła zostały 
Nnmera ńastępuięce:

9 . 2 9 , 3 y .  1 7 . 6 1 .
Przyszłe 179 Ciągnienie dn.a Igo Marca 

r. b. przypada.

D O  K I E
W  wolnem państwie LosLiu pomiędzy 

Raciborzem, Pszczynę i Gliwicami w górnem 
Szlęsku leźęcem , znayduie się do sprzedania 
po miermch cenach kilka set Owiec mło
dych macior przedniey wełny Merynosów , 
pochodzących z owczarni Xięcia Lichnow
skiego.

Lucas, Kr. Prus: Kan: Radca.

s  I E N I E.
Wufbcr freictt ©wnbeS £errf(»a|l £o& 

fau jtnif^en 9?ałif>or, un& ©feirotf frt 
£>ber »5(ple|ffn actcgen, |tno nte^rerc htnuwi 
©titcf iunge łodtfeitte SSlmnog 2ftuttcr ©rf;u= 
afe ju bitlige.1 ^triSciL jtu m fauftn, berin ab* 
ftamung auź ber ^rjlt!ft«£!cj>na»3fifttwf g c-  
erben i|b

Lucas, Jtonifl. ^reaf: Slutfi 5&of&.

Podaie się do publiczney wiadomości, źe Aukcya na effekta i przedmioty, iako to : 
Krowy, Jałownika sztuk kilka, Cielużki, Konie ioźney maści, Skrzynie J Wozy, i t. p. 
sprzęty- domowe wmieście Chrzanowie Okręgowym w dniu 23 b. m. i r. o godzinie lOtey 
z rana, a otrzeciey z południa odbędzie się. Dnia zaś 28 vr mieście Trzebinia vv Rynku o 
godzinie lOtey z rana, a o 2gjey z półudnita sprzedane zostanę ruchomości w  drodze exekv- 
cyi Sędowey ńastępuięce, to iest. Fort spiano, Komody, Lustro wielkie, Sanki porządne, 
Szafy , Stoliki, i t. p. CbęC z."tem licytować, na oznaczony czas i mieyice z gotowkę przy- 
bydź zechcę. ■— W Chrzanowie dnia 19 Lutego 1826 r.

' Tomasz Jawors! i , Kom: Sęd.
Podpisany Notiryusz W. M. Krakowa z Okręgiem, w skutek rezolucyi Wys: Trybuna

łu de dto 20 Lutego r. b. ad Nr. 421 wydaney zawiadouiia Szanovvę Publiczność-, iż rucho
mości po ś. p. Joachimie Stattler pozostałe, mianowicie , Garderoba, Stolarszczyzna, SreDro, 
Zegary, k osztow ności i Wino, w dniu 28 Lutego 1826 r. i następnych Marca w Krakowie 
przy ulicy Floryańsktey w .omu pod 516 połażonym rano od godziny 9tey , a 00 południu 
od godziny 3ciey przez pubhcznę licytacyię, za gotowę śrebrn§ Gourant monetę sprzedane 
będę. —-  W Krakowie dnia 21 Lutego i826 rok1..:

- Leo Rawicz z ' Pszczółek P.szczóikowskl.
T cryneta poiedencza, w złoto oprawna, zginęła. Ktoby ła znalazł odbiorze przywoitg 

nagrodę, i ma się 'tdad do Domu na pierwsze piętro pod Nr 521 w ulicy Floryiańskiey.


